
 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

 

privind achiziționarea produse alimentare trimestrul I anul 2025   
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție                               COP 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: Link. 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Rezina 
2. IDNO: 1003606015554 
3. Adresa: or. Rezina, str. 27 August, 7 
4. Numărul de telefon/fax: 0-254-2-24-48  
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: srrezina@ms.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună):  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Nr. 
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru fiecare lot 

în parte) 

  
Lotul 1 

Lactate 
   

 

1 15800000-6 Unt kg 300 
Din smântâna dulce Țărănesc, 

din pachet hârtie de 0,2 kg, 
grăsimea de 72% 

33849,00 

2 15800000-6 Lapte L 6500 
De vacă, grăsimea 2,5% 

pasteurizat, ambalaj peliculă de 
1 litru 

60190,00 

3 15800000-6 Smântâna kg 70 Grăsimea de 10%, ambalaj de 
pelicula de 0,5 kg 

1816,50 

4 15800000-6 Chefir L 700 Grăsimea de 2,5 %, ambalaj de 
pelicula, de 0,5 kg 

7133,00 

5 15800000-6 Brânză kg 350 Grăsimea de 5%, ambalaj de 
pelicula de 0,5 kg, de vaca 

14584,50 

      Total: 117573,00 

       

http://srrezina.md/wp-content/uploads/2024/03/Planul-achizitiilor-pentru-anul-2024.pdf
mailto:srrezina@ms.md


Lotul 2 

Făina 

1 15800000-6 Faina de grâu Kg 100 Calitatea super, ambalaj hârtie 
de 2 kg 

667 

2 15800000-6 Faina de porumb 60 120 Calitatea superioară, ambalaj de 
1 kg 

470,40 

      Total: 1137,40 

  
Lotul 3 

Crupe 
   

 

1 15800000-6 Hrișcă kg 100 Calitatea superioară, ambalaj de 
1 kg 

1167,00 

2 15800000-6 Griș kg 280,00 Ambalaj 1 kg – hârtie, calitate 
super 

2567,60 

3 15800000-6 Fulgi-ovăs kg 160,00 Ambalaj de 1 kg – hârtie, sau 
celofan, calitate superioară 

1987,20 

4 15800000-6 Crupe de mei kg 100,00 
Ambalaj de 1 kg- hârtie. 
Calitate super, crupe fără 

gunoaie 

1000,00 

5 15800000-6 Crupă de orz kg 60 Calitate superioară, ambalaj 
polietilena, 1kg. 

355,20 

6 15800000-6 Orez kg 120,00 Bob întreg, ambalaj de 1 kg 2199,60 

7 15800000-6 Paste făinoase kg 60,00 Din faină calitate superioară, 
forma ”cornișoare mici” 

550,20 

      Total: 9826,80 

  
Lotul 4 

Legume 
   

 

1 15800000-6 Cartofi kg 2700,00 Mășcați proaspeți, în plase din 
fibre artificiale 

23490,00 

2 15800000-6 Varza kg 1200,00 Mășcați proaspătă în plase 7776,00 

3 15800000-6 Ceapa kg 550,00 Mășcată, proaspătă calitativă în 
plase 

3058,00 

4 15800000-6 Morcov kg 550,00 Mășcat , proaspăt, în plase 3058,00 

5 15800000-6 Sfecla roșie kg 700,00 Medie, proaspătă, calitativă, în 
plase 

3241,00 

6 15800000-6 Usturoi kg 9,00 Mășcat , proaspăt, nealterat 516,69 

      Total: 41139,69 

  
Lotul 5 

Carne 
   

 

1 15800000-6 Pulpe de găina kg 600 

Pulpe de găina mascate, calitate 
superioară, congelate, ambalate 
în cutii de carton 1 kg sau 5kg, 

10 kg. 

20765,64 

2 15800000-6 File de pui kg 600 
File de pui calitatea superioară, 
congelat, ambalate în cutie de 

carton de 1 kg 

39000,00 



      Total: 59765,64 

  
Lotul 6 

Ouă 
   

 

1 15800000-6 Ouă buc 7000,00 Mășcați, calitative 16275,00 

      Total: 16275,00 

  
Lotul 7 

Ulei 
   

 

1 15800000-6 Ulei din floarea soarelui kg 230 Rafinat, ambalat  în butelii 
plastic de 5 L. 

5329,10 

      Total: 5329,10 

  
Lotul 8 

Suc 
   

 

1 15800000-6 Suc L 360 În asortiment, tetrapac de 1 L. 
sau 2 L. 

4723,20 

      Total: 4723,20 

  
Lotul 9 

Panificate 
   

 

 

1 15800000-6 Pâine albă kg 3600.00 Din faină albă, proaspătă, 
greutate de 0,5 kg, fără ambalaj 

45828,00 

2 15800000-6 Pâine secara kg 800.00 
Din faina de secară, proaspătă, 

cu greutatea  de 0,5 kg, fără 
ambalaj 

8768,00 

      Total: 54596,00 

  
Lotul 10  

Diverse produse 
alimentare 

   
 

1 15800000-6 
Mazăre uscată 

 
kg 20 Ambalaj hârtie de 0,03 kg 

185,20 

2 15800000-6 Ceai kg 16,00 Negru, Frunze, ambalaj de 0,1 
kg 

1386,72 

3 15800000-6 Sare kg 60,00 Iodată, ambalaj 1 kg 289,80 

4 15800000-6 Pasta de roșii kg 64,80 Din roții, cu greutatea de 0,58 
kg 

2645,78 

5 15800000-6 Sare de lămâie kg 4,00 Pachet 0,02 kg 380,00 

6 15800000-6 Bicorbonat de sodiu Kg 12 În pungi de 0,5 kg 162 

7 15800000-6 Biscuiți kg 20,00 Dulci, zaharoși cu fulgi de grâu 
în cutii de 3,5 kg 

466,60 

8 15800000-6 Peltea kg 45,00 În cutii de carton, diverse 
gusturi, brichete de 0,18 kg 

2212,65 

9 15800000-6 Vanilină kg 0,36 În pachete hârtie de 0,02 kg 144,00 

10 15800000-6 Oțet L. 60.00 De 6%, în sticlă plastic de 1 L. 409,80 

11 15800000-6 Pătrunjel uscat kg 1,44 Pachet de celofan de 0,008 kg 568,80 



12 15800000-6 Marar uscat kg 1,44 Ambalaj hârtie, de 0,03 kg  568,80 

13 15800000-6 Mazăre verde conservată kg 16,08 În borcane de 0,68 greutate, 
conservată 

294,75 

14 15800000-6 Cacao Kg 1,5 Pudra, ambalaj de 0,1 kg 112,50 

15 15800000-6 Frunză dafin  Kg 0,2 Ambalaj de 2g 40,00 

      Total: 9867,40 

  
Lotul 11 

Zahar 
   

 

1 15800000-6 Zahar kg 600,00 Cristal, ambalaj de 1 sau 5 kg 10788,00 

      Total: 10788,00 

  
Lotul 12 

Pește 
   

 

 

1 15800000-6 Pește congelat hec kg 450,00 

Congelat, oceanic, fără cap, fără 
măruntaie, 15-20 cm lungimea,  
cutie de carton de 10 kg sau 15 

kg 

19104,75 

      Total: 19104,75 

Valoarea estimativă totală 350125,95 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este 
cazul, numărul maxim al acestora.____nu____________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:       nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  în baza contractului și a comenzilor 
trimise de către autoritatea contractantă, cantitatea livrată va corespunde comenzii  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 01.01.2025 - 31.03.2025 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___nu_______________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz):  
________________________________________________________________________________ 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 
 
 
 
 



16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitate

a 

1 DUAE Confirmat prin aplicare semnăturii electronice Obligatoriu 

2 Cerere de participare Conform anexa 7 din Documentația standard, 
aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor 
115/15.09.2021 

Obligatoriu 

3 Specificația tehnică Conform anexa 22 din Documentația standard, 
aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor 
115/15.09.2021 

Obligatoriu 

4 Specificația de preț Conform anexa 23 din Documentația standard, 
aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor 
115/15.09.2021 

Obligatoriu 

5 Dovadă înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legii 

Certificat / decizie de înregistrare a 
întreprinderii / EXTRAS din Registrul de Stat al 
persoanelor Juridice – copie, confirmată cu 
semnătura electronică a Operatorului economic 

Obligatoriu 

6 Certificat sanitar veterinar (pește) Copie confirmată cu semnătura electronică a 
Operatorului economic. 

Obligatoriu 

7 Certificat de confirmare / Declarația 
de confirmare (pentru produsele 
lactate) 

Copie eliberat de Organismul de certificare 
acreditat în sistemul Național de Acreditare – cu 
semnătura electronică a Operatorului economic 

Obligatoriu 

8 Certificat de conformitate (pulpa și 
fileu de găina) 

Copie eliberat de Organismul de certificare 
acreditat în sistemul Național de Acreditare – cu 
semnătura electronică a Operatorului economic 

Obligatoriu 

9 Certificat de calitate (pentru ouă) Copia – cu semnătura electronică a Operatorului 
economic 

Obligatoriu 

10 Certificat ce atesta calitatea 
produsului (pentru celelalte produse 
alimentare cum ar fi crupe, 
condimente, conserve și alte) 

Copie eliberat de Organismul de certificare 
acreditat în sistemul Național de Acreditare – cu 
semnătura electronică a Operatorului economic 

Obligatoriu 

11 Certificat de înregistrare oficială 
pentru siguranța alimentelor 

Copia – cu semnătura electronică a Operatorului 
economic 

Obligatoriu 

12 Autorizația sanitar-veterinară de 
funcționarea a depozitului 

Copia – cu semnătura electronică a Operatorului 
economic 

Obligatorul 

13 Autorizația sanitar-veterinară pe 
unitate de transport / sau pașaport 
sanitar a transportului 

Copia cu semnătura electronică a Operatorului 
economic, obligatoriu să fie livrate cu transport 
care necesită regim termic special ( frigider) 

Obligatoriu 

14 Certificat de efectuare sistematică a 
plății impozitelor, contribuțiilor 

Copia – cu semnătura electronică a Operatorului 
economic 

Obligatoriu 



eliberat de Inspectoratul Fiscal 

15 Certificat de deținerea a abatorului , 
ori contract cu deținătorul abatorului ( 
obligatoriu pentru carnete pui) 

Copia – cu semnătura electronică a Operatorului 
economic 

Obligatoriu 

16 Pentru produse de panificare, 
certificat de calitate și de proveniența 
a materiei prime( faina, grâu) 

Copia – cu semnătura electronică a Operatorului 
economic 

Obligatoriu 

17 Declarația privind valabilitatea ofertei Conform anexei 8 din Documentația standartă 
aprobată prin ordin Ministerul Finanțelor nr. 
115/15.09.2021 

Obligatoriu 

18 Declarația privind deținerea unui cont 
bancar 

Copia confirmată prin aplecarea semnăturii 
electronică 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_______nu________, cuantumul_________________. 
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_______nu_____, cuantumul_________. 
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ____________________________________________________ 
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____________________ 
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 
__________________________________________________________________________________ 
22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor: 

 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Confirm informației din SIA RSAP 
- pe: [data] Confirm informației din SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 
28. Locul deschiderii ofertelor:                                         SIA RSAP  
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 



30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: nu  

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): Nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu 
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_______________________________________________________________________ 
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 28.11.2024 
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau 
nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 
Sistemul de comenzi electronice Nu 
Facturarea electronică Da 
Plățile electronice Da 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene):  
39. Alte informații relevante: livrarea și descărcarea produselor alimentare se face de către 
vânzătorul cu cantitatea strict solicitată conform comenzilor, la bloc alimentar SR Rezina 
 
 
 
 
 
Conducătorul grupului de lucru:             VERLAN Evgheni    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ex.: Bordian Stanislav 
mob. 069002037 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2024-11-28T09:34:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




